
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  23Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
I – REVOGAR, a PORTARIA nº 415 de 27/12/2017, publicada no DOE nº 
33.534 de 10/01/2018, que removeu “ex-ofício” o servidor VALTER DE 
ALMEIDA LEITE, ocupante do cargo/função de Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identificação Funcional nº 700428/3, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Coordenação Executiva 
Especial de Administração Tributária de IPVA e ITCD.
II – REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remoção 
nº 01/2023, o servidor VALTER DE ALMEIDA LEITE,Auditor Fiscal de Recei-
tas Estaduais, I.F. nº 700428/3, de sua lotação de origem, Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária de IPVA e ITCD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº  745/2023-SEFA. GS, DE  02 DE OUTUBRO  DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2023, resul-
tado publicado no DOE nº 35.521 de 28/08/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remoção 
nº 01/2023 o servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO,Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, I.F. nº 54190793/1, da Corregedoria Fazendária para a 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 744 /2023-SEFA. GS, DE 02  DE  OUTUBRO  DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a realização do concurso de remoção n° 01/2023, resul-
tado publicado no DOE nº 35.521 de 28/08/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810/94 – RJU e a Reso-
lução CONSAT n° 002 de 19 de março 2014;
R E S O L V E:
I - REMOVER, a pedido, em razão de classificação no concurso de remoção 
nº 01/2023 o servidor LUCAS SAVEGNAGO DE SOUZA,Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, I.F. nº 5914763/1, da Diretoria de Ambiente Analíti-
co para a Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de 
Grandes Contribuintes.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

 Protocolo: 993380
.

ERRATA
.

PORTARIA nº 2602 / 2023 – DAD / SEFA de 21 de setembro de 
2023, publicada no DOE nº 35.552 de 25/09//2023, referente à 
diária, ALBERTO ANTONIO PEREIRA, nº 0004864001
Onde se lê equivocado:
Trecho: Belém/ Breves/ Antônio Lemos / Breves / Belém
Leia-se o correto:
Trecho: Belém/ Marabá / Belém

 Protocolo: 993022
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO – CERAT REDENÇÃO
O Ilmo.  Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de REDENÇÃO, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER, 
a quem possa interessar e a todos quanto o presente edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que os Autos de Infração e No-
tificação Fiscal abaixo discriminados foram julgados PROCEDENTES, ficando 
ciente da decisão após 15 dias da data de publicação deste edital, podendo 
fazer o recolhimento do crédito tributário correspondente, no prazo de 30 
(trinta) dias, ficando garantida a redução da multa em 40% (quarenta por 
cento) quando do pagamento integral da importância exigida, ou redução 
de 30 % (trinta por cento) quando de parcelamento, salvo interposição de 
Recurso Voluntário, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários (TARF), que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordena-
ção, localizada na Av. Marechal Rondon, 855 – Centro – Redenção - PA, findo o 
qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito fiscal formalizado, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98.
AINF / CNPJ / RAZÃO SOCIAL
372018510000456-1 / 08.691.096/0003-55 / ESTRELA DISTRIBUICAO EIRELI
372018510000457-0 / 08.691.096/0003-55 / ESTRELA DISTRIBUICAO EIRELI
372019510000167-5 / 10.438.732/0001-11 / G. C. BATISTA DISTRIBUIDORA
ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA
Coordenador Fazendário da CERAT Redenção

 Protocolo: 993036
EDITAL DE INTIMAÇÃO – CERAT REDENÇÃO
O Ilmo.   Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de REDENÇÃO, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ 
SABER, ao contribuinte CLEIBAS DE ARAÚJO, CPF nº 670.289.182-20, que 
o Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 072015510002865-7 foi julgado 

IMPROCEDENTE, com Recurso de Ofício ao Tribunal Administrativo de Re-
cursos Fazendários (TARF), na forma do art. 30 da Lei 6.182/98.
ROMULO ROLDÃO BRANDÃO DE SOUSA
Coordenador Fazendário da CERAT Redenção

 Protocolo: 993067
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
O secretário-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que foram declarados IM-
PROCEDENTES, após revisão de ofício, os Autos de Infração e Notificação 
Fiscal abaixo relacionados, em decisões de caráter definitivo, sob amparo 
da Lei nº 6.182/98.
352023510000361-4, 352023510000362-2.
Belém (PA), 02 de outubro de 2023.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
O secretário-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração 
e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012022510000503-0, 012022510000556-0, 012022510000579-0, 
092016510005267-6, 092005510001639-0, 262022510000403-7, 
262023510000257-0, 352022510001079-6.
Belém (PA), 02 de outubro de 2023.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

 Protocolo: 993196
PORTARIA Nº 2312/2023-SEFA/DAD, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/881808
DESIGNAR o servidor ERNANE SALGADO VIEIRA, Id Func nº 5569931/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, em subs-
tituição ao servidor PAULO RODRIGUES VERAS, Id Func nº 5596220/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais / Diretor Fazendário, no período de 
07/08/2023 a 21/08/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2470/2023-SEFA/DAD, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/837048
DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ALEXANDRIA LOJA, Id Func nº 
5914727/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição ao servidor FA-
BIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, Id Func nº 5914710/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, no período de 04/09/2023 a 
02/10/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2485/2023-SEFA/DAD, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1070246
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/10/2023, do gozo das 
férias do servidor RUI GUILHERME TAVERNARD NEVES, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5128943/1, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito, concedida pela PORTARIA n° 2300 
de 04/09/2023 - DOE nº 35.532 de 06/09/2023, referente ao exercício 
de 11/05/2022 a 10/05/2023, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas no período de 02/01/2024 a 30/01/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2498/2023-SEFA/DAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1058300
DESIGNAR a servidora RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 
57173897/2, Assistente do Registro Mercantil / Gerente Fazendário, em 
substituição a servidora SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id Func nº 
25720/8, Assessor Fazendário, no período de 05/09/2023 a 19/09/2023, 
por motivo de licença saúde.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2501/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1104331
INTERROMPER, 07 (sete) dias, a contar de 04/10/2023, do gozo das férias 
da servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5062721/2, lotada na Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de IPVA e ITCD, concedida pela PORTARIA n° 1900 
de 03/08/2023 - DOE nº 35.498 de 07/08/2023, referente ao exercício de 
01/09/2022 a 31/08/2023, dias para serem usufruídos em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2502/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1044009
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA nº 2300 de 04/09/2023, publicada no 
DOE nº 35.532 de 06/09/2023, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de outubro/2023, o nome da servidora NICE LEUDA 
JARDIM DE ALMEIDA, Id Func nº 5097053/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de 
Substituição Tributária.
ANIDIO MOUTINHO 
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 2503/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1044009
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, a servidora NICE LEUDA JARDIM 
DE ALMEIDA, Id Func nº 5097053/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de Subs-


